P PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Fstado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Processo Administrativo n° 2459/2022
Pregão Eletrônicoa no 33/2022
Contrato n° 119/2019.
Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93.
Termo Aditivo n° 173/2022.

Termo ADITIVO de Contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNLÍNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galicio Dei Nero
n° 51, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS
MANTOVANI , brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 140.263.828-00,
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias . 1370 - Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente Prefeitura e a empresa NOROESTE
TREINAMENTOS LTDA., devidamente inscrita no
CNPJ sob o n° 19.756.617/0001-60, com sede na Avenida Brasil, n° 2483, sala 03, centro, na
cidade de RondonlPR, CEP 87800-000, tel.: (44) 99119 2357 1(44) 99922 7576, e-mail:
mr1icitacoes2021  @gmail.com, dados bancários: Banco do Brasil. Agência 0975-X, Conta
Corrente n° 18236-2, neste ato representada por SIDNEY MASSOTE, brasileiro, nascido aos
06/10/1969. portador da Cédula de Identidade RG n° 4.233.962-3 SESP/PR e inscrito no CPFi
MF sob o n° 908.626.869-20, residente e domiciliado na Rua Grécia. n° 296, centro, na cidade
de RondonlPR, CEP 87800-000, lei.: (44) 99119 2357 1 (44) 99922 7576. e-mail:
mrlicitacoes202 1 @gmail.com, doravante denominada 'CONTRATADA", neste ato por seu
representante legal, conforme documento comprobatório. As partes assim identificadas
pactuam presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com
a a redação que lhe imprimiu as diversas alterações legais em especial a Lei Federal 8.883/94.
pela lei 10.520/02, tanto quanto pelas cláusulas e condições do Pregão Eletrônico n° 33/2022.
Processo Administrativo n° 2459/2022. ficando justo e contratado o que segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DOS LAUDOS: PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE
MEDICO E SAÚDE OCUPACIONAL); PGR PROGRAMA DE GERENCIAMENTO
DE RISCOS E LTCAT (LAUDO TECNICO DAS CONDICOES DE TRABALHO) EM
ATENDIMENTO AO ART N°58 DA LEI 8.213/91 E DA PORTARIA  3.214178  - MTE, de
acordo conVtermo  de Referência demais exigências contidas no edital do Pregão
Eletrônico,Ái733/2021, bem como descritas no Anexo único deste instrumento contratual.

/

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Rua Galício DeI Nero. 51 - Centro - Pirassununga'SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em
02 (duas) vias, de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se
produzam os devidos efeitos legais.

Pirassununga, de LtLt2AJ de 2022.

SIDNEY Assinado deforma digital por
SIDNEY

MASSOTE:908626 MASSOTE:90862686920
Dados: 2022.10.17 10:18:17

86920 .0300

NOROESTE TREINAMENTOS LTDA
CNPJ n° 19.756.617/0001-60

1 'ARLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

"E SOUZA
t2l.C-2-SSP/SP

JULIA
RG n°1

JULIANA CRIS
RGN°45.

A DA SILVA PIRES
1.640.8 SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Governo e Segurança do
Trabalho fis 135. o aceite da Contratada, fis. 136 e o parecer jurídico da PGM, fis. 138/140 e
279. fica prorrogado o presente Contrato n° 36/2022 por mais 25 dias , a contar de
25/09/2022 (retroativo).

DA DISPOSIÇÓES GERAIS

Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições não atingidas pelo
presente termo.

Testemunhas:

2
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 356-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Itado de São Ptu(o

Procuradoria Geral do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRCÂO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções
n001/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

JOSÉ CÁRLOS MANTO VANI
Prefeito Municipal

prefeito(ãpirassununga.sp.govbr

.L)

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF ° 140.263.828-.0()

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro -- Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo no 2459/2022.
Pregão Eletrônico n° 33/2022.
Contrato no 36/2022.
Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93.
Termo Aditivo n° 173/2022.
Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga.
Contratada: NOROESTE TREINAMENTOS LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DOS LAUDOS: PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE
MEDICO E SAÚDE OCUPACIONAL); PGR (PROGRAMA DE GERENCIAMENTO
DE RISCOS E LTCAT (LAUDO TECNICO DAS CONDICOES DE TRABALHO) EM
ATENDIMENTO AO ART N°58 DA LEI 8.213/91 E DA PORTARIA 3.214/78 - MTE.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr.
Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na
Resolução n°01/2011 do TCE/SP;
C) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado. peticionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga. de de 2022.

4
Rua Galício Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

ASSINATURA:

CONT "TA A: 7/

Nome'IDNEY MASSOTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Islado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE:

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Cargo: Sócio Administrador Assinado deforma
CPF: 908.626.869-20 SIDNEY digital por SIDNEY

ASSINATURA:
MASSOTE:9

MASSOTE:9086268

6920

0862686920 Dados: 2022.10,17
10:20:42 -0300

GESTOR DO CONTRATO:

NOME: DJALMA DE PAULA
CARGO: Técnico de Segurança do Trabalho
CPF: 967.670.818-68

ASSINATURA:

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: MÁRCIO ROBERTO SILVA
Cargo: Procurador Geral
CPF: 192.039.028

Assinatura:

5
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: NOROESTE TREINAMENTOS LTDA.

CNPJ N°: 19.756.617/0001-60

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 33/2022

PROTOCOLO N° 2459/2022,

CONTRATO N°: 36/2022.

TERMO ADITIVO n° 173/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO
DOS LAUDOS: PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO E SAÚDE
OCUPACIONAL); PGR (PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS E
LTCAT (LAUDO TECNICO DAS CONDICOES DE TRABALHO) EM
ATENDIMENTO AO ART N°58 DA LEI 8.213/91 E DA PORTARIA 3.214/78 - MTE.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, N41  de LtjjL]2k.9 de 2022.

ÓSÉ CARLOS MANTO VANL
Prefeito Municipal

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

isiado de São Paulo

Procuradoria Ceral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI CPF 140.263828-00, atesto que na data de
31/01/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando OS seguintes dados

• Nome Completo.

• CPF.

• RG

• Data de Nascimento,

• E-mail institucional

• E-mail pessoal.

•Teleíone Celular

• Endereço Residencial

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanlhotmaiI.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP

0F65A2EB8A7F64331A88A84FAC50898A00E66549288E0BF9340CEF0F91 2

Esta dedaraç%o UM carericada e sua ~enitc~e e garant~ pela chave

9b685420-4633-49ba-at78-56b25fdc9487

Para c.oníerência, acesse https :11www4 .Lca.sp.gov. brlver,ticacao-documentos
e insira i chave acima ou cesse pio OR Code apesentaoo ao ado

Rua Cialício Dei Nero. 51 Centro- PirassuuungaSP - Fone: O xx 19 3565-8028

Stia ieda'eç5i to r*rWca4a * u* M*ntK * zwaMa røii

130bde93-26e9-428e-ai a c55c953ca tI

Pz,vii iç,'iler6ncia. ace,- itipi iw*w4 tci*
nSla ii chve crncM,  *aw peito OR .*1e *iev•t"lwi.j ledo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS 00 ESTADO DE SÃO PAULO

D*claração de Atualização Cadastral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
listado de São Paulo

( '\

:
4\

Eu, DJALMA DE PAULA, CPF 967J70J18-011, atesto que mi data de 3010912022 as
1038:51 minhas infomtaçôes pessoais pernta cetn Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados

• Nome Completo:

CPF,

RG:

• Data de Nascimento:

• E-mail insntucon&;

• E-mail pessoal.

• Ttefor,e Celular

• Endereço Residencial

Atesto tambóm que o endereço de e-mail s.smtpkassunungasp.gevbr. indicado
como endereço pônctpal no Cadastro TCESP é  endereço de contato corri o Tnbunal,
e que é minha responsabilidade manté-io aluahzado no caso de quatguef aHeraço.

Código de autenticidade dos dados pretadc.s rio Cadastro TCESP:
ODC6005SB0053D4A7CI225E544I73F0I7A9F3ECF1EO8OEFF0F50C3888

Rua Galicio Dei Nero. 51 - Centro - Pirassununga/SP Fone: 0 xx 19 3565-8028
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
[stido de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu. MARCIO ROBERTO SILVA, CPF 192.039.028-64, atesto que na data de

18/08/2022 ás 11:01.22 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP constando os seguintes dados

• Nome Completo.

• CPF:

• RG.

• Data de Nascimento

• E-mail institucional.

• E-mail pessoal:

* Telefone Celular

'Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail MARC1OSILGMAILCOM, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer aiteraço

Código de autenticidade dos dados prestados no Cauastro TCESP

2C7470AB8162E099204044BF47FBC3816560B750797 10331 B05038190AE

Esta decIaaço tc c rtc.ada e sua auto rocclaie e 9drarda pela chave

a74t01 13-afa6-422d-a674-8373aa6af63a

Para conteréncia, acesse httpsJ/www4.tce.sp.gov  .brIvortticacaodocum.ntos
e insira a chave acima, o, açesse pec UR CDde apresenade ao Jacio

Rua (alício Dei Nem, 51 -- ('entro Pirassununga'SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028